
U.S.R. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra l'altro, ha 

stabilito di considerare quali Settori Scientifico Disciplinari funzionali al progetto culturale di 

ciascun Dipartimento, i SS.SS.DD. degli afferenti a ciascuna struttura e quali Settori Scientifico 

Disciplinari di riferimento quelli per i quali il numero degli afferenti al Dipartimento appartenenti 

allo specifico settore scientifico disciplinare, rapportato al numero totale dei docenti di Ateneo del 

settore, è maggiore o uguale al 20%, con una approssimazione per difetto del 10% di tale valore; 
 

VISTO il D.R. n. 3560 12/11/2012, con il quale - ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di 

Ateneo – è stato istituito presso questo Ateneo il Dipartimento di Fisica “Ettore Pancini”; 
 

VISTI gli Allegati “A”, “B” e “C” al sopra citato D.R. 3560/2012 che riportano, per il suddetto 

Dipartimento, rispettivamente, l’Elenco delle unità di personale docente e ricercatore ad esso 

afferenti nonché l’Elenco dei “Settori Scientifico Disciplinari Funzionali” e l’Elenco dei “Settori 

Scientifico Disciplinari di Riferimento”, definiti sulla base dei criteri stabiliti dal Consiglio di 

Amministrazione, con la sopra citata Delibera n. 4/2012; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione ed aggiornamento - alla data dell’1/6/2018 - 

dei suddetti Elenchi, adottando, per quanto attiene ai Settori Scientifico Disciplinari Funzionali e di 

Riferimento, gli stessi criteri - sopra richiamati - fissati dal Consiglio di Amministrazione con la 

suddetta Delibera n. 4/2012; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 AI Dipartimento di Fisica “Ettore Pancini” afferiscono i professori ed ricercatori elencati 

nell’Allegato “A” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 2 I Settori Scientifico Disciplinari Funzionali al Progetto culturale del Dipartimento di Fisica 

“Ettore Pancini” sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “B” al presente Decreto di cui 

forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 3 I Settori Scientifico Disciplinari di Riferimento del Dipartimento di Fisica “Ettore Pancini” 

sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “C” al presente Decreto di cui forma parte 

integrante e sostanziale. 
 

IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 

 

 

 

 

 

 
 

Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 

Il Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2018/3285 del 03/08/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



Allegato A 

 

ELENCO DEI PROFESSORI E RICERCATORI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI FISICA “ETTORE PANCINI” 

MATRICOLA COGNOME NOME RUOLO SETTORE 

53635 BRUZZESE RICCARDO PO FIS/01 

53722 SASSO ANTONIO PO FIS/03 

53732 MADDALENA PASQUALINO PO FIS/01 

53779 RUSSO PAOLO PO FIS/07 

54068 RUSSO GUIDO PO FIS/05 

55129 PALLADINO VITTORIO PO FIS/01 

56314 ZOLLO ALDO PO FIS/06 

56362 CATAUDELLA VITTORIO PO FIS/03 

56429 FERONE VINCENZO PO MAT/05 

56448 ALOISIO ALBERTO PO FIS/01 

56452 MIELE GENNARO PO FIS/02 

56479 LIZZI FEDELE PO FIS/02 

56755 VAGLIO RUGGERO PO FIS/01 

57337 MARRUCCI LORENZO PO FIS/03 

57384 VELOTTA RAFFAELE PO FIS/01 

58373 CANALE VINCENZO PO FIS/01 

58559 AMBROSINO FABIO PO FIS/01 

58599 NICODEMI MARIO PO FIS/02 

58892 LONGO GIUSEPPE PO FIS/05 

59270 AMORUSO SALVATORE PO FIS/01 

59458 CAPOZZIELLO SALVATORE PO FIS/05 

70450 TROMBETTI GUIDO PO MAT/05 

79019 ABBATE GIANCARLO PO FIS/03 

81429 MEROLA LEONARDO PO FIS/01 

81913 SANTAMATO ENRICO PO FIS/03 

82314 LA RANA GIOVANNI PO FIS/04 

82690 MACCHIATO MARIA PO FIS/06 

82776 VICARI LUCIANO ROSARIO MARIA PO FIS/01 

113497 TAFURI FRANCESCO PO FIS/03 

127257 AMELINO CAMELIA GIOVANNI PO FIS/02 

53671 VIGILANTE MARIANO PA FIS/01 

53716 ROCA VINCENZO PA FIS/07 

55141 ABUD FILHO MARIO PA FIS/02 

55914 IACOVACCI MICHELE PA FIS/04 

56006 SCOTTI DI UCCIO UMBERTO PA FIS/01 

56361 NINNO DOMENICO PA FIS/03 

56391 GUARINO FAUSTO PA FIS/01 

56449 ALVIGGI MARIAGRAZIA PA FIS/01 

56484 VARDACI EMANUELE PA FIS/04 

56492 MASSA RITA PA ING-INF/02 

56692 VENTRIGLIA FRANCO PA FIS/02 

56742 DURANTE MARCO PA FIS/07 

56962 FEDELE RENATO PA FIS/03 

56992 DE LISIO CORRADO PA FIS/03 

57101 PEPE GIOVANNI PIERO PA FIS/01 

57233 ANDREONE ANTONELLO PA FIS/01 

57430 BIMONTE GIUSEPPE ROBERTO PA FIS/02 

57442 SCAMPOLI PAOLA PA FIS/07 

57457 PUGLIESE MARIAGABRIELLA PA FIS/07 

57468 CALLONI ENRICO PA FIS/01 

57488 FIORILLO GIULIANA PA FIS/04 

58158 SANTORELLI PIETRO PA FIS/02 

58601 DE ROSA ROSARIO PA FIS/07 

58604 LA COMMARA MARCO PA FIS/04 

58818 SARACINO GIULIO PA FIS/04 

58890 RICCIARDI GIULIA PA FIS/02 

59002 CASSINESE ANTONIO PA FIS/01 

59041 DE LELLIS GIOVANNI PA FIS/01 

59069 DE FILIPPIS GIULIO PA FIS/03 

59143 IANNOTTI VINCENZO PA FIS/01 

59201 MANTI LORENZO PA FIS/07 

59208 VITALE PATRIZIA PA FIS/02 

59269 ALTUCCI CARLO PA FIS/07 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3285 del 03/08/2018



59334 PAOLILLO MAURIZIO PA FIS/05 

59589 DE NARDO GUGLIELMO PA FIS/01 

59635 PISANTI OFELIA PA FIS/02 

59886 AUSANIO GIOVANNI PA FIS/01 

79476 FIGARI RODOLFO PA FIS/02 

81125 CATALANOTTI SERGIO PA FIS/01 

81283 TAGLIACOZZO ARTURO PA FIS/03 

81428 PERUGGI FULVIO PA FIS/02 

82034 PATERNOSTER GIOVANNI PA FIS/01 

82122 CRISTOFANO GERARDO ANTONIO PA FIS/02 

100790 FESTA GAETANO PA FIS/06 

103345 DE LAURENTIS MARIAFELICIA PA FIS/05 

116956 IMPARATO ALBERTO PA FIS/02 

119368 ACAMPORA GIOVANNI PA INF/01 

301492 IMBRIANI GIANLUCA PA FIS/04 

303117 DELLA PIETRA MASSIMO PA FIS/01 

303359 RUSCIANO GIULIA PA FIS/01 

53734 PORRINO ANTONIO RU FIS/04 

55130 BALZANO EMILIO RU FIS/08 

56302 COSCIA UBALDO RU FIS/01 

56473 CAPPIELLO LUIGI RU FIS/02 

58548 RUSSO GUIDO RU FIS/06 

58821 MONTESI MARIA CRISTINA RU FIS/07 

58926 RUOSI ADELE RU FIS/03 

59015 DE CANDIA ANTONIO RU FIS/02 

59336 PARLATO LOREDANA RU FIS/01 

59538 METTIVIER GIOVANNI RU FIS/07 

59596 EMOLO ANTONIO RU FIS/06 

59604 GARUFI FABIO RU FIS/01 

59632 PIEDIPALUMBO ESTER RU FIS/05 

59696 LICCARDO ANTONELLA RU FIS/02 

59879 MUECK WOLFGANG RU FIS/02 

59880 PICCIRILLO BRUNO RU FIS/01 

59914 TESTA ITALO RU FIS/08 

59976 DI GIROLAMO TRISTANO RU FIS/01 

59985 LAURIA ADELE RU FIS/07 

302260 COVONE GIOVANNI RU FIS/05 

302714 ANIELLO PAOLO RU FIS/02 

303116 DE ROSA GIANFRANCA RU FIS/01 

303142 PERRONI CARMINE ANTONIO RU FIS/03 

303561 DI CAPUA ROBERTO RU FIS/01 

100997 GIORDANO RAFFAELE RD FIS/01 

101622 STAFFA MARIACARLA RD INF/01 

101842 IORIO ALBERTO ORSO MARIA RD FIS/01 

102690 DI CRESCENZO ANTONIA RD FIS/04 

103465 DI LEVA ANTONINO RD FIS/01 

103692 KURKOV MAXIM RD FIS/02 

104269 CARDANO FILIPPO RD FIS/03 

105514 MUNOZ GARCIA ANA BELEN RD CHIM/02 

106032 PICOZZI MATTEO RD FIS/06 

117881 BEST ANDREAS RD FIS/04 

127022 SUVOROV YURY RD FIS/01 

128369 D'AMBROSIO VINCENZO RD FIS/01 

301496 TRAMONTANO FRANCESCO RD FIS/02 

303118 DI CAPUA FRANCESCO RD FIS/04 

304425 DI GENNARO EMILIANO RD FIS/01 

304783 DE LUCA GABRIELLA MARIA RD FIS/01 

304807 STORNAIUOLO DANIELA RD FIS/03 

304929 DE LAURENTIS MARTINA RD FIS/01 

305369 MASSAROTTI PAOLO RD FIS/01 

305520 VALORE LAURA RD FIS/01 

305549 RUBANO ANDREA RD FIS/01 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3285 del 03/08/2018



Allegato B 

 

SS.SS.DD. FUNZIONALI DEL DIPARTIMENTO DI FISICA “ETTORE PANCINI” 

MAT/05 ANALISI MATEMATICA 

FIS/05 ASTRONOMIA E ASTROFISICA 

ING-INF/02 CAMPI ELETTROMAGNETICI 

CHIM/02 CHIMICA FISICA 

FIS/08 DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA 

FIS/07 FISICA  APPLICATA   (A  BENI CULTURALI, AMBIENTALI, BIOLOGIA E MEDICINA) 

FIS/03 FISICA DELLA MATERIA 

FIS/04 FISICA NUCLEARE E SUBNUCLEARE 

FIS/06 FISICA PER IL SISTEMA TERRA E PER IL MEZZO CIRCUMTERRESTRE 

FIS/01 FISICA SPERIMENTALE 

FIS/02 FISICA TEORICA, MODELLI E METODI MATEMATICI 

INF/01 INFORMATICA 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3285 del 03/08/2018



Allegato C 

 

SS.SS.DD. DI RIFERIMENTO DEL DIPARTIMENTO DI FISICA “ETTORE PANCINI” 

FIS/05 ASTRONOMIA E ASTROFISICA 

FIS/08 DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA 

FIS/07 FISICA  APPLICATA   (A  BENI CULTURALI, AMBIENTALI, BIOLOGIA E MEDICINA) 

FIS/03 FISICA DELLA MATERIA 

FIS/04 FISICA NUCLEARE E SUBNUCLEARE 

FIS/06 FISICA PER IL SISTEMA TERRA E PER IL MEZZO CIRCUMTERRESTRE 

FIS/01 FISICA SPERIMENTALE 

FIS/02 FISICA TEORICA, MODELLI E METODI MATEMATICI 

 

 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3285 del 03/08/2018



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3285 del 03/08/2018


